
ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   3
Secretaria de Assuntos Jurídicos   5
Secretaria de Planejamento e Gestão   5
Secretaria de Finanças   5
Secretaria da Educação   6
Secretaria da Habitação   15

Art. 2º A estrutura organizacional terá sua representação 
gráfica publicada posteriormente, a qual integrará este Decreto.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 319, de 4 de janeiro 
de 2013.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 17 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO Nº 340, DE  17 DE JANEIRO DE 2013

Dispõe sobre a estrutura organizacional e os 
níveis hierárquico, orgânico e funcional do 
Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito, da forma 
que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do 
Município e com fundamentos na Medida Provisória nº 01, de 1º 
de janeiro de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º A estrutura organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito são 
os seguintes:

I - GABINETE DO PREFEITO - GPREF

II - GABINETE DO VICE-PREFEITO - GVICE

Art. 2º A estrutura organizacional terá sua representação 
gráfica publicada posteriormente, a qual integrará este Decreto.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 317, de 4 de janeiro 
de 2013.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao 1º dia do mês de janeiro 
de 2013.

Palmas, 17 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  689                   PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DESIGNAR

LUIZ CARLOS BORGES DA SILVEIRA, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, para 
responder, interinamente, pela Fundação Municipal de Ciência, 
Tecnologia e Inovações, a partir desta data.

Palmas, aos 24 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano 
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO Nº 339, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
os níveis hierárquico, orgânico e funcional 
da Secretaria Municipal de Comunicação, da 
forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do 
Município e com fundamentos na Medida Provisória nº 01, de 1º 
de janeiro de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º A estrutura organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional da Secretaria Municipal de Comunicação são 
os seguintes:

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM

Gabinete do Secretário 
Secretário Municipal Subsídio 
01 Secretário Executivo DAS-1 
02 Assistente de Gabinete II DAS-9 
Diretoria de Administração, Finanças e Recursos Humanos 
01 Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos DAS-4 
01 Assistente de Gabinete II DAS-9 
01 Chefe da Divisão de Recursos Humanos FG-4 
01 Chefe da Divisão de Finanças  FG-4 
01 Chefe da Divisão de Serviços Gerais FG-3 
Diretoria de Comunicação Integrada 
01 Diretor de Comunicação Integrada DAS-4 
06 Assessor Técnico I DAS-6 
04 Chefe da Divisão de Comunicação FG-4 
01 Gerente de Cerimonial e Relações Públicas DAS-7 
02 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Cerimonial e Eventos  FG-4 

Diretoria de Publicidade e Marketing 
01 Diretor de Publicidade e Marketing DAS-4 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Assistente de Gabinete II DAS-9 

Gabinete do Prefeito 
01 Chefe de Gabinete do Prefeito DAS-3 
01 Assessor Executivo I DAS-4 
01 Assessor Técnico I DAS-6 
03 Assessor Técnico II DAS-7 
05 Assistente de Gabinete II DAS-9 
01 Chefe da Divisão de Recepção e Expedição de Documentos FG-4 
01 Chefe da Divisão de Protocolo FG-4 
Assessoria de Assuntos Estratégicos 
01 Assessor de Assuntos Estratégicos DAS-1 
01 Assessor Executivo I DAS-4 
01 Assessor Técnico II DAS-7 

01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
01 Assistente de Gabinete II DAS-9 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP - 77021-900

Palmas - TO
CNPJ: 24.851.511/0001-85

( * ) DECRETO Nº 342, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

Determina o retorno de todos os servidores 
pertencentes ao quadro de pessoal à 
disposição, cedidos ou removidos a sua 
secretaria ou órgão de origem, bem como a 
realização de censo cadastral de todos os 
servidores, da forma que especifica. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Considerando a necessidade de retorno do servidor em 
desvio de função e da realização de censo cadastral;

Considerando que o recadastramento de servidores se faz 
necessário, para o bem do serviço público municipal,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam convocados os servidores pertencentes 
ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Palmas à 
disposição, cedidos ou removidos a outras secretarias ou órgãos 
para retornarem aos seus órgãos de origem, com a finalidade de 
recadastramento e atualização dos dados funcionais.

§ 1º Ficam dispensados do retorno os servidores já 
cedidos, removidos ou colocados à disposição por atos assinados 
nesta gestão.

§ 2º O retorno à secretaria de origem deverá ocorrer no 
prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados da publicação deste 
Decreto.

Art. 2º  Cada Secretaria deverá realizar o recadastramento 
e a atualização de dados funcionais determinados neste Decreto.

Art. 3º O preenchimento do censo por todos os funcionários 
pertencentes ao quadro de pessoal deverá ocorrer no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias úteis contados da publicação deste 
Decreto.

§ 1º Quando do comparecimento ao órgão de origem, para 
os fins previstos no caput do art. 1º, o servidor deverá apresentar 
fotocópias dos seguintes documentos, com as vias originais para 
conferência:

I - prova da inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas 
- CPF;

II - Cédula de Identidade;

III - cópia do último contracheque;

IV - comprovante de residência, para atualização do 
endereço.

§ 2º Em caso de o servidor estar no gozo de algum 
benefício previdenciário, deverá também informar esta situação, 
apresentando a prova da concessão do benefício respectivo.

§ 3º A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 
por seu órgão competente, elaborará um formulário padrão para 
os fins mencionados neste Decreto, o qual será encaminhado as 
demais secretarias.

§ 4º Todo o material inerente aos mencionados serviços 
deverá ser encaminhado à Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, no prazo de 3 (três) dias úteis ao previsto no caput do 
art. 3º, deste Decreto, para os fins legais e de direito.

Art. 4º Em caso de perda do prazo estipulado no art. 3º 
para o recadastramento, o servidor deverá apresentar justificativa 
referendada pelo secretário da pasta.

Parágrafo único. O não retorno do servidor ao órgão de 
origem no prazo do § 2º do art. 1º só será justificado se houver a 
concordância do secretário concedente.

Art. 5º Ficam suspensas, pelo período de 90 (noventa) 
dias, a partir da publicação do presente Decreto, a concessão de 
férias ou licenças.

§ 1º Os servidores que já se encontram no curso de férias 
e licenças quando da publicação do presente Decreto, assim 
permanecerão, devendo retornarem aos seus cargos e funções 
logo após o término do gozo de tais benefícios, sem prejuízo dos 
prazos estipulados no art. 1º § 2º e art. 3º deste Decreto.

§ 2º Para os servidores em geral, excetuam-se à regra 
prevista no caput deste artigo, podendo ser concedidas as 
seguintes licenças:

I - para tratamento de saúde;

II - por motivo de acidente em serviço ou doença 
profissional;

III - por motivo de gestação, adoção ou guarda judicial;

IV - para o fim de serviço militar.

Art. 6º O descumprimento das exigências previstas neste 
Decreto, inclusive, quanto aos prazos determinados, importará 
na suspensão do pagamento de vencimentos ou salários, sem 
prejuízo da aplicação das penalidades prevista em lei.

Art. 7º Fica revogado o Decreto nº 98, de 31 de maio de 
2007.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 23 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Tiago de Paula Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

_____________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 687, de 23 de janeiro de 2013, pág. 2.

( * ) DECRETO Nº 355, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

Dispõe sobre o anexo de representação 
gráfica da estrutura organizacional e os níveis 
hierárquico, orgânico e funcional do órgão 
municipal que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o art. 2º do Decreto nº 329, de 4 de janeiro de 
2013,

D E C R E T A :

Art. 1º A representação gráfica da estrutura organizacional 
da secretaria municipal de desenvolvimento econômico e emprego, 
constante no anexo único deste Decreto, integrará o Decreto nº 
329, de 4 de janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

9

1

8

7

10 11 12

6 2

3

4

5

13

14 21

22

18

20191716

15

27 28

26

30 31

29

33

32

34

23

24

25

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 355, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

_________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 688, de 24 de janeiro de 2013, pág. 3.

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 015, de 9 de janeiro de 2013

Nomeia candidato aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006 
e o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

RAMON VALUÁ OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
Técnico Administrativo Educacional, classificação nº 3, do quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em caráter 
efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em concurso 
público, conforme Parecer nº 2804/2012, da Procuradoria Geral do 
Município proferido no Processo nº 2012050152.

Palmas, 9 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 016, de 9 de janeiro de 2013

Nomeia candidato aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006 
e o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ARNON BATISTA NUNES, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo Educacional, classificação nº 4, do quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em caráter 
efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em concurso 
público, conforme Parecer nº 2805/2012, da Procuradoria Geral do 
Município proferido no Processo nº 2012049887.

Palmas, 9 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 017, de 9 de janeiro de 2013

Nomeia candidato aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

ANEXO ÚNICO DECRETO Nº 355, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 

LEGENDA
ORD CARGO SIMBOLO

1 Secretário Municipal Subsídio 

2 Secretário Executivo DAS-1

3 Assistente de Gabinete I DAS-8

4 Assistente de Gabinete II DAS-9

5 Assistente de Gabinete II DAS-9

6 Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5

7 Assessor Técnico II DAS-7

8 Assessor Técnico II DAS-7

9 Chefe de Núcleo Setorial de Finanças e Recursos Humanos DAS-7

10 Chefe de Divisão de Informática FG-4 

11 Chefe de Divisão de Finanças FG-4 

12 Chefe de Divisão de Recursos Humanos FG-4 

13 Superintendência de Industria, Comercio e Serviços DAS-2

14 Diretor de Desenvolvimento Industrial, Comercial e de Serviços DAS-4

15 Gerente de Apoio às Atividades Comercial e de Serviços DAS-7

16 Chefe de Divisão de Atividade Comercial FG-3 

17 Chefe de Divisão de Administração dos Cecop´s FG-3 

18 Gerente de Apoio à Atividade Industrial DAS-7

19 Chefe de Divisão de Acompanhamento de Parques Industriais FG-4 

20 Chefe de Divisão de Benefícios e Incentivos Empresarial FG-3 

21 Diretor de Projetos DAS-4

22 Gerente de Projetos DAS-7

23 Superintendente de Trabalho e Emprego DAS-2

24 Assessor Técnico II DAS-7

25 Assessor Técnico II DAS-7

26 Diretor de Articulação Institucional do Trabalho, Emprego e Renda DAS-4

27 Gerente de Intermediação de Mão de Obras DAS-7

28 Gerente Técnico de Projetos DAS-7

29 Diretor de Promoção e Qualificação Profissional do Trabalho, Emprego e Renda DAS-4

30 Gerente de Monitoramento e Avaliação do Trabalho DAS-7

31 Gerente de Qualificação Social e Profissional DAS-7

32 Diretor de Inclusão Social e Produtiva - Banco do Povo DAS-4

33 Gerente de Economia Solidária DAS-7

34 Gerente de Geração de Renda DAS-7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006 
e o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

DIRCE BARBOSA DE AGUIAR, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo Educacional, classificação nº 8, do quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em caráter 
efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em concurso 
público, conforme Parecer nº 2801/2012, da Procuradoria Geral do 
Município proferido no Processo nº 2012049099.

Palmas, 9 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 018, de 9 de janeiro de 2013

Nomeia candidato aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006 
e o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EURIVÂNIO NOLETO ESTALINO, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo Educacional, classificação nº 9, do quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em caráter 
efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em concurso 
público, conforme Parecer nº 2803/2012, da Procuradoria Geral do 
Município proferido no Processo nº 2012048862.

Palmas, 9 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 091, de 23 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

PRORROGAR

a cessão do servidor JOSIMAR PEREIRA DOS SANTOS, 
matrícula 164441, Agente de Trânsito e Transporte, integrante 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal 
Regional Eleitoral do Estado do Tocantins, com ônus para o órgão 
requisitante, via ressarcimento, pelo período de um ano, a partir 
de 10 de fevereiro de 2013, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas físicas e jurídicas.

Palmas, 23 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 092, de 23 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

PRORROGAR

a cessão da servidora LÍLIA MARA XAVIER DIAS 
PINHEIRO, matrícula 1001931, Professor PI-40h, integrante 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal 
Regional Eleitoral do Estado do Tocantins, com ônus para o 
órgão requisitante, via ressarcimento, pelo período de um ano, a 
partir de 1º de julho de 2013, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas físicas e jurídicas.

Palmas, 23 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 093, de 23 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

PRORROGAR

a cessão da servidora EVA BANDEIRA BARROS, 
matrícula 135171, Assistente Administrativo, integrante do quadro 
de pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal Regional 
Eleitoral do Estado do Tocantins, nos termos do art. 9º da Lei 
Federal nº 6.999/82, com ônus para o órgão de origem, no período 
de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas físicas e jurídicas.

Palmas, 23 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 102, de 24 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada que especifica, no Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas - Previpalmas, a partir de 1º de 
janeiro de 2013:

Chefe da Divisão de Tesouraria Previdenciária – FG-4:
MARIA IZABEL ALVES MARTINS.

Chefe da Divisão de Serviços Gerais Previdenciária 
– FG-4:
JOSÉ ABREU BATISTA.

Chefe da Divisão de Folha de Pagamento Previdenciária 
– FG-4:
ANTÔNIA XAVIER DE OLIVEIRA.

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ/PGM/Nº 004, DE 24 DE JANEIRO DE 
2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5°, inciso 
XIII, da Medida Provisória n°. 03/2013,

R E S O L V E :

Art. 1º DELEGAR ao Procurador Geral do Município a 
atribuição contida no Art. 5°, inciso X, da Medida Provisória n°. 
03/2013, para manifestar sobre licença e sobre escala de férias 
dos Procuradores.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 

PORTARIA/SEMAJ/PGM/Nº 08, DE 24 DE JANEIRO DE 
2013.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere a PORTARIA/SEMAJ/PGM/Nº 04/2013,

R E S O L V E :

Art. 1º SUSPENDER 15 dias do gozo de férias do 
Procurador JAMES PEREIRA BONFIM, matrícula funcional 
272621, no período de 02/01/2013 a 16/01/2013, referente ao 
exercício de 2011, anteriormente marcado para 02/01/2013 a 
31/01/2013, a suspensão do referido benefício se fez necessária 
em razão de extrema necessidade de trabalho nesta pasta.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 02/2013, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 43 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

REMOVER, da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão para a Secretaria Municipal da Educação, ALAERSON 
PEREIRA DA SILVA, Professor P II, matrícula n°. 306861, 
estatutário (a), a partir de 23/01/2013.

       
Palmas-TO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de 

2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 002, de 02 de janeiro de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 71, incisos III e IV, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Medida 
Provisória nº 01, de 01 de janeiro de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º- Suspender o gozo de 11 (onze) dias de férias do (a) 
servidor (a) CARLOS AUGUSTO MECENA MARTINS, matrícula 
funcional nº 190501, relativo ao período aquisitivo de 2011/2012, 
anteriormente marcada para 02/01/2013 a 31/01/2013, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direto de 
usufruir o benefício em 22/07/2013 a 01/08/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 003, de 02 de janeiro de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 71, incisos III e IV, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Medida 
Provisória nº 01, de 01 de janeiro de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º- Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do (a) servidor (a) MÁRCIO REIS DE OLIVIERA, matrícula 
funcional nº 156481, relativo ao período aquisitivo de 2011/2012, 
anteriormente marcada para 02/01/2013 a 31/01/2013, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direto de 
usufruir o benefício em 01/07/2013 a 30/07/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

   
Cláudio de Araújo Schüller

Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 004, de 14 de janeiro de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 71, incisos III e IV, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Medida 
Provisória nº 01, de 01 de janeiro de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º- Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
(a) servidor (a) PAOLA SANTANA AIRES BARBOSA, matrícula 
funcional nº 687601, relativo ao período aquisitivo de 2011/2012, 
anteriormente marcada para 14/01/2013 a 12/02/2013, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direto de 
usufruir o benefício em 01/07/2013 a 15/07/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

    
Cláudio de Araújo Schüller

Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA N.º 06, de 23 de janeiro de 2013  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

das suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, V da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Medida 
Provisória nº. 01, de 01 de janeiro de 2013, 

R E S O L V E:

Art. 1º Restringir o acesso e a permanência de servidores 
nas dependências da Secretaria Municipal de Finanças fora do 
horário de funcionamento desta.  

Art. 2º Somente em situações de extrema necessidade 
e mediante autorização expressa do Secretário ou do Secretário 

 Secretaria da Educação

Executivo serão permitidos o acesso e a permanência de 
servidores após o horário de expediente. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201314

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº01/2013

Espécie: Contrato de prestação de serviços.
Contratante: ACCEI Centro Municipal de Educação Infantil.
Contratada: Érico Militino Rêgo de Arruda – ME.
Objeto: Prestação de serviços contábeis.
Vigência: 02 de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2013.
Base legal: lei n° 8.666/93, lei n° 1210/03.
Valor: 7.464,00 (sete mil quatrocentos e sessenta e quatro reais).
Recursos: programa escola autônoma de gestão compartilhada.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 001/2012

Espécie: Contrato da licitação convite nº006/2012 da merenda 
escolar – pnae
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro
Contratado: Panificadora Paulista LTDA.
Objeto: Gêneros alimentícios para atendimento da merenda 
escolar.
Vigência: 24/01/2013 a 31/12/2013
Valor: 5.807,75 (cinco mil oitocentos e sete reais e setenta e cinco 
centavos).
Base legal: processo nº - 046575/2012 nos termos da lei nº 1.210 
de 08 de julho de 2003. recursos: prog. nacional de alimentação 
escolar – pnae.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2012

Espécie: Contrato da licitação convite nº 006/2012 da merenda 
escolar – pnae
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro
Contratado: RP dos Santos Variedades LTDA
Objeto: Gêneros alimentícios para atendimento da merenda 
escolar.
Vigência: 24/01/2013 a 31/12/2013
Valor: 1.588,62 (um mil quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta 
e dois centavos).
Base legal: processo nº - 046575/2012 nos termos da lei nº 1.210 
de 08 de julho de 2003. recursos: prog. nacional de alimentação 
escolar – pnae.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 003/2013

Espécie: Contrato da licitação convite nº 006/2012 da merenda 
escolar – pnae
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro.
Contratado: Costa & Vieira LTDA
Objeto: Gêneros alimentícios para atendimento da merenda 
escolar.
Vigência: 24/01/2013 a 31/12/2013
Valor: 255,06 (duzentos e cinqüenta e cinco reais e seis centavos).
Base legal: processo nº - 046575/2012 nos termos da lei nº 1.210 
de 08 de julho de 2003. recursos: prog. nacional de alimentação 
escolar – pnae.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2012

Espécie: Contrato da licitação convite nº 006/2012 da merenda 
escolar – pnae
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro.
Contratado: Parnaíba Comércio de Alimentos LTDA
Objeto: gêneros alimentícios para atendimento da merenda 
escolar.
Vigência: 24/01/2013 a 31/12/2013
Valor: 4.439,70 (quatro mil quatrocentos e trinta e nove reais e 
setenta centavos).
 Base legal: processo nº - 046575/2012 nos termos da lei nº 1.210 
de 08 de julho de 2003. recursos: prog. nacional de alimentação 

escolar – pnae.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 005/2013

Espécie: Contrato da licitação convite nº 006/2012 da merenda 
escolar – pnae
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro.
Contratado: M.J.R. dos Santos
Objeto: Gêneros alimentícios para atendimento da merenda 
escolar.
Vigência: 24/01/2013 a 31/12/2013
Valor: 402,00 (quatrocentos e dois reais).
Base legal: processo nº - 046575/2012 nos termos da lei nº 1.210 
de 08 de julho de 2003. recursos: prog. nacional de alimentação 
escolar – pnae.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 006/2013

Espécie: Contrato da licitação convite nº 006/2012 da merenda 
escolar – pnae
contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro
Contratado: C.H.B. monteiro & CIA LTDA
Objeto: Gêneros alimentícios para atendimento da merenda 
escolar.
Vigência: 24/01/2013 a 31/12/2013
Valor: 261,45 (duzentos e sessenta e um reais e quarenta e cinco 
centavos).
Base legal: processo nº - 046575/2012 nos termos da lei nº 1.210 
de 08 de julho de 2003. recursos: prog. nacional de alimentação 
escolar – pnae.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2013

Espécie: Contrato de chamada pública
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Gonzaga
Contratado: Sonia Maria Araújo
Objetivo: Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento da 
merenda escolar.
Vigência: 03/01/2013 a 20/12/2013.
Valor: 3.800,00(três mil oitocentos reais)
Base legal: processo n°2012050848. nos termos da lei n°.11.947 
de 16/07/2009 e resolução fnde n°.038/2009.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2013

Espécie: Contrato de chamada pública
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Gonzaga.
Contratado: João Francisco Silva
Objetivo: Aquisição de gêneros alimentícos para atendimento da 
merenda escolar.
Vigência: 03/01/2013 a 20/12/2013.
Valor: 5.000,00(cinco mil)
Base legal: processo n°2012050848. nos termos da lei n°.11.947 
de 16/07/2009 e resolução fnde n°.038/2009.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2013

Espécie: Contrato de chamada pública
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Gonzaga
Contratado: Ailton Ferreira da Silva
Objetivo: Aquisição de gêneros alimentícos para atendimento da 
merenda escolar.
Vigência: 03/01/2013 a 20/12/2013.
Valor: 8.600,00(oito mil seiscentos reais)
Base legal: processo n°2012050848. nos termos da lei n°.11.947 
de 16/07/2009 e resolução fnde n°.038/2009.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 689 - SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201315

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2013

Espécie: Contrato de chamada pública
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Gonzaga
Contratado: Docimarcio Diniz Linhares
Objetivo: Aquisição de gêneros alimentícos para atendimento da 
merenda escolar.
Vigência: 03/01/2013 a 20/12/2013.
Valor: 2.384,00(dois mil trezentos e oitenta e quatro reais)
Base legal: processo n°2012050848. nos termos da lei n°.11.947 
de 16/07/2009 e resolução fnde n°.038/2009.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2013

Espécie: Contrato de chamada pública
Contratante: ACE da Escola Municipal Luiz Gonzaga
Contratado: Genivaldo Souza Santos
Objetivo: Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento da 
merenda escolar.
Vigência: 03/01/2013 a 20/12/2013.
Valor: 2.520,20(dois mil quinhentos e vinte reais e vinte centavos)
Base legal: processo n°2012050848. nos termos da lei n°.11.947 
de 16/07/2009 e resolução fnde n°.038/2009.
Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.

 Secretaria da Habitação 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 04/2013

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: SANTIAGO E BAROOS LTDA
OBJETO: Prestação de serviços para a execução do Plano de 
Regularidade Fundiária da ZEIS Santo Amaro.
VALOR: R$ 354.000,00 (trezentos cinqüenta quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 12(doze) meses contados a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores e no processo nº 2012035009.
RECURSOS: Funcional programática: 6500.482.0130.1585, 
conforme declaração orçamentária de fl. 351.

CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADA: TEC CONSTRUTORA LTDA-ME
OBJETO: Reforma do telhado e da rede elétrica da ACE Escola 
Municipal Anne Frank
VIGÊNCIA: 21/12/2012 a 21/09/2013.
VALOR: R$115.278,13 (cento e quinze mil duzentos e setenta e 
oito reais e treze  centavos) 
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Processo 
n.°2012046241.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada – REFORMA


		2013-01-25T19:26:15-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




